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Antwort

des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3862 -

Anzeigen und Verurteilungen wegen Vergehen gegen das Tierschutzgesetz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/3862 — vom 8. August 2022 hat folgenden Wortlaut:

Immer wieder werden Verstéfie gegen das Tierschutzgesetz in Rheinland-Pfalz gemeldet. Mit teils spektakulidren Meldungen be-
richten die Medien von Einzelfillen, aber auch von Vergehen in groflerem Umfang, welche durch das Engagement einzelner Biir-
ger aufgedeckt und zur Anzeige gebracht werden. So konnte der Verein ,Schiiler fiir Tiere e. V.“ auf eine Schrebergartenanlage in
Albersweiler aufmerksam machen, bei der es zu vermutlichen Verstéf8en gegen das Tierschutzgesetz bei der Haltung von Hunden
und Schafen kam.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1.

2.

3.

4.

5.

6.
7.

Wie viele Anzeigen wegen mdglichen Verstéfien gegen das Tierschutzgesetz wurden seit dem Jahr 2017 bei den Veterindrim-
tern angezeigt (bitte aufgeschliisselt nach Jahren)?

Wo wurden, die in Frage 1 angezeigten méglichen Vergehen, zur Anzeige gebracht (bitte aufgeschliisselt nach Zustindigkeits-
bereichen)?

Wie hoch waren in Prozent die Verurteilungen im Vergleich zu den angezeigten mdglichen Vergehen seit dem Jahr 2017 (bitte
aufgeschliisselt nach Jahren)?

Wie hoch waren, in Prozent, die einzelnen Vergehen (Art, Schwere z. B.) welche angezeigt wurden und bei denen es zu einer
Verurteilung kam seit dem Jahr 2017?

Sind derzeit alle Stellen fiir die einzelnen Veterindrimtern ausreichend besetzt um eine regelmiflige Kontrolle der gewerblichen
Tierhaltungen in Rheinland-Pfalz zu gewihrleisten?

In wie vielen Fillen werden derzeit regelmifige Kontrollen bei privaten Tierhaltern durchgefiihrt?

Wie hoch war der Anteil, in Prozent, an schwerwiegenden Tierschutzverstdfien seit dem Jahr 2017 (aufgelistet nach Jahren)?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.
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29. August 2022

Kleinen Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
Anieigen und Verui'teilungen wegen Vergehen gegen das Tierschutzgesetz

- Drucksache 18/3862 -

Vorbemerkunq:

Den Tierschutz betreffende Anzeigen zu privaten und gewerblichen Tierhaltungen ge-
hen aus verschiedenen Quellen (Privat, Polizei, Tierschutzvereine, etc.) bei den Vet_e-
rindrbehérden der Kreisverwaltungen ein. In Folge von Anzeigen kénnen durch die Ve-
térinérémter sodann Tierhaltuhgen kontrolliert, bei Bedarf erforderliche MalRnahmen an-
. geordnet sowie Ahndungen wie Bulgeld- oder Strafverfahren eingeleitet werden. Wei-
terhin gibt es Verfahren, die Uber andere Stellen, wie beispielsweise Uber die Polizei,
direkt an die Staatsanwaltschaft Weitergeleitet werden.

In der fir die Beantwortung einer Kleinen Anfrage zur Verfiigung stehenden Zeit sind
unter anderem aufgrund urlansbedingter Personalengpéasse bei den Veterindramtern
aus den abgefragten Kreisverwaltungen teilweise keine oder nur unvollstandige Riick-
-meldungen erfolgt.
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Verkehrsanbindung Parkmdglichkeiten

® Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Rich- Parkplatz am Schlossplatz
tung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Hal- (Einfahrt Ernst-Ludwig-StraRe),
testelle ,Bauhofstrale”. [&] Zufahrt Gber Kaiser-Friedrich-Str. oder BauhofstraRe. Tiefgarage am Rheinufer

(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee)
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 18/3862 der Ab-
- geordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER) namens der Landesregierung wie
folgt:

Zu Frage 1:

Zu dieser Frage konnten 18 Riickmeldungen aus insgesamt 24 Kreisverwaltungen aus-
gewertet werden. Hier gingen seit dem Jahr 2017 insgesamt 21.998 Anzeigen bei den
‘Veterinarbehorden ein. Aufgeschltsselt nach Jahren ergibt dies:

2017 |2018 2019 | 2020 2021 2022 bis 15.08.2022

Anzeigen . |3.376 |3.986 |4.092|4.238 4.449 |1.857 .

Zu Frage 2:

Circa 80 bis 90 Prozent der ,Tierschutzanzeigen® werden direkt bei dem 6&rtlich zustéan-
digen Veterindaramt gestellt. AuRerdem kénnen Tierschutzanzeigen tber die Polizei, die
Ordnungsamter, Tierschutzvereine, Tierheime, die Verbandsgemeinden, das Jugend-
amt und tber die Staatsanwaltschaft erfolgen. Die Tierschutzhinweise werden bei der
zustandigen Behorde zusammengetragen und entsprechende weitere ndtwehdige
MaRnahmen bzw. Verfahren veranlasst. Strafanzeigen werden der zustédndigen Staats-
anwaltschaft zugeleitet.

Eine automatisierte Auswertung, inwieweit die Anzeigen urspriinglich bei anderen Be-
hérden oder Institutionen eingegangen sind und von diesen an die 6rtlich zustandigen -
Veterinaramter weitergeleitet wurden, ist fir Rheinland-Pfalz aufgrund der zur Verfii-
gung stehenden Datenbasis nicht mdglich.

Zu Frage 3:

Laut RUckmeIdungen aus den Veterindrbehérden erfolgen strafrechtliche Verurteilun-
gen in Folge eingeleiteter Strafanzeigen nur in unter 10 Prozent der Falle. Die Veteri-
naramter werden jedoch nicht automatisch tiber den Ausgang der Gerichtsfalle unter-
richtet, so dass der Ausgang der Verfahren nicht in allen Fallen bekannt ist.
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Zu Frage 4:

Verurteilungen erfolgen durch die Gerichte. Entsprechende strafrechtliche Verfahren
werden durch die Veterindrbehoérde an die Staatsanwaltschaft weitergeleitet. Strafrecht-
liche tierschutzrechtliche Verurteilungen erfolgen nach § 17 Tierschutzgesetz. Die hier-
fur infrage kommenden Vergehen miissen nach Rechtsprechung 'erheblich’ sein, d. h.
es muss sich um schwerwiegende TierschutzverstéRe handeln. Eine weitere Differen-
zierung nach Art und Schwere des VerstoRes wird nicht erfasst.

Zu Frage 5:

Fur den StellenschiUsseI und Personalangelegenheiten sind in Rheinland-Pfalz die
‘Kreisverwaltungen zustandig. '

Derzeit sind nicht alle Stellen fiir die einzelnen Veterinaramter ausreichend besef_zt. Es
wird darauf hingewiesen, dass trotz Besetzung aller Planstellen die Tierarztstellen flr
eine regelmafige Kontrolle aller gewerblichen Tierhaltungen nicht ausreichend sind.

Zu Frage 6:

Das Tierschutzgesetz sieht nicht vor, dass private Tierhaltungen regelmalf3ig kontrolliert
werden. Kontrollen in privaten Tierhaltungen werden nur anlassbezogen, z. B. auf
Grund tierschutzrechtlicher Anzeigen oder Nachkontrollen, kontrolliert.

Zu Frage 7:

Eine régelméBige statistische Erhebung von tierschutzrechtlichen VerstéRen differen-
ziert nach Schweregraden erfolgt nicht.

In Vertretung

gez.

Dr. Erwin Manz
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